



Govt. of West Bengal
Office of the Principal

Government General Degree College, Muragachha

Muragachha, Nadia, Pin - 741154

PhoneNo.:03474-268008web: <https://muragachhagovtcollege.in/> e-mail:mgcnadia2015@gmail.com

Ref. No

Date :

NOTICE

It is hereby notified for all concerned that the course conducted by department of Bengali, collaboration with IQAC of this college, on “Folk literature and culture of Nadia” will commence from 20th May 2019 to 25th May 2019. Interested all 1st semester, 2 year and 3rd year Bengali hons students of academic year 2018-2019 may enroll their name to the course coordinator. Certificate will be provided to the participating students after successful completion of the said course.

Chandana Chakraborty

Course Co-coordinator


Officer-in-Charge
Govt. General Degree College Muragachha
Muragachha, Nadia, West Bengal

**Officer in Charge
Government General Degree
College Muragachha**


Officer-in-Charge
Govt. General Degree College Muragachha
Muragachha, Nadia, West Bengal



Govt. of West Bengal
Office of the Principal

Government General Degree College, Muragachha

Muragachha, Nadia, Pin - 741154

PhoneNo.:03474-268008web: <https://muragachhagovtcollege.in/> e-mail:mgcnadia2015@gmail.com

Ref. No

Date :

NOTICE

It is notified for all concerned that the course on “Folk literature and culture of Nadia” will commence on and from 20th May 2019. Admitted students must attend college on sharp 10 a.m. at seminar-1 room. Students have requested to present each class and students have to attend a written examination after completed course. Certificate will be provided to the participating students after successful completion of the said course.

**Head of Department
Department of Bengali**





Govt. of West Bengal
Office of the Principal

Government General Degree College, Muragachha

Muragachha, Nadia, Pin - 741154

PhoneNo.:03474-268008web: <https://muragachhagovtcollege.in/> e-mail:mgcnadia2015@gmail.com

Ref. No

Date :

Name / Title of the course:

A Short Add-On Course on Folk Literature and culture of Nadia

নদীয়া জেলার লোকসংস্কৃতি চর্চা (২০১৮-২০১৯ শিক্ষাবর্ষ)

Organized by:

Department of Bengali and IQAC of Government General Degree College
Muragachha

কোর্সের তারিখঃ(২০ মে ২০১৯- ২৫ মে ২০১৯)

প্রবেশ মূল্যঃ নেই। আসন সংখ্যা সীমিত। (৫৫)

১।কোর্সের বিষয়বস্তুঃ

শিল্প ও কৃষ্টির অন্যতম পীঠস্থান হলো নদীয়া। সেই নদীয়া জেলার অন্যতম সমৃদ্ধ গ্রাম হল নাকাশিপাড়া। এই গ্রামেই অবস্থিত আমাদের কলেজ গভর্নমেন্ট জেনারেল ডিগ্রি কলেজ নাকাশিপাড়া। এই গ্রামেই ছড়িয়ে আছে এমন আঞ্চলিক ঐতিহ্য যা একান্ত গ্রাম বাংলার নিজস্ব সম্পদ এবং ওই অঞ্চলের নিজস্ব কৃষ্টির পরিচায়ক, ধারক ও বাহক। লোকসাংস্কৃতিক উপাদানের পাশাপাশি আছে লোকউৎসব। আঞ্চলিক পূজা পার্বনের সঙ্গে জড়িয়ে আছে এই প্রথাগুলি। লোকসাংস্কৃতিক প্রথা যেমন ব্রত, লোকগান ইত্যাদির সঙ্গে পরিচিতি করানোর উদ্দেশ্যে সর্বোপরি বাংলার একান্ত নিজস্ব বাংলার লোকায়ত চেতনাকে বর্তমান বাংলা সাহিত্য চর্চায় ব্যাপ্ত ছাত্রছাত্রীদের আরো ভালো করে পড়ানোর উদ্দেশ্যে এই অন্তর্বর্তী পাঠমালার আয়োজন করা হয়েছে।


Officer-in-Charge
Govt. General Degree College Muragachha
Muragachha, Nadia, West Bengal



Govt. of West Bengal
Office of the Principal

Government General Degree College, Muragachha

Muragachha, Nadia, Pin - 741154

PhoneNo.:03474-268008web: <https://muragachhagovtcollege.in/> e-mail:mgcnadia2015@gmail.com

Ref. No

Date :

২। কোর্সের গুরুত্ব ও উদ্দেশ্যঃ

- ১) লোকসংস্কৃতি নিয়ে বর্তমানে গবেষণার কাজ চলছে উচ্চশিক্ষা স্তরে। এই পাঠমালা ছাত্রছাত্রীদের লোকসাহিত্য এবং লোকসংস্কৃতি নিয়ে উচ্চশিক্ষা গ্রহণে আগ্রহী করতে সহায়তা করবে।
 - ২) লোকসংস্কৃতি ও লোকায়ত ভাবনার পরিসর সারা বাংলা জুড়ে ছড়িয়ে আছে। সেই খনি থেকে মণি মাণিক্যগুলি খুঁজে বের করার জন্য বর্তমান আগ্রহী ছাত্রছাত্রীদের উৎসাহ প্রদান এই পাঠমালার একটি অন্যতম উদ্দেশ্য।
 - ৩) নদীয়া জেলার গ্রামগুলিতে ছড়িয়ে আছে অসংগৃহীত অজস্র ছড়া, প্রবাদ, ধাঁধা। এইগুলি সংগ্রহ করতে পারে এই গ্রামগুলির ছাত্রছাত্রীরা যা ভবিষ্যতে লোকসংস্কৃতির গবেষণাকে আরো গতি দান করবে।
- ৩। কোর্সের সময়সীমাঃ ৬দিন। ৩০ ঘন্টা। ৪। নাম নথিভুক্ত করণের শেষ তারিখঃ ১২ মে, ২০১৯।

কোর্স কোড	বিষয়ের নাম	ক্রেডিট
Unit-1	লোকসংস্কৃতির সংজ্ঞা, তত্ত্ব ও স্বরূপ	2
Unit-2	ফোকলোর ও ফেকলোর	2
Unit-3	লোককথা, রূপকথা, হিতকথা, উপকথা	2
Unit-4	লোকগীতি	2
Unit-5	ছড়া, প্রবাদ, ধাঁধা	2
Unit-6	গাথা ও গীতিকা	2
Unit-7	লোকসাহিত্য চর্চার ধারার আলোচনা	2


Officer-in-Charge
Govt. General Degree College Muragachha
Muragachha, Nadia, West Bengal



Govt. of West Bengal
Office of the Principal

Government General Degree College, Muragachha

Muragachha, Nadia, Pin - 741154

PhoneNo.:03474-268008web: <https://muragachhagovtcollege.in/> e-mail:mgcnadia2015@gmail.com

Ref. No

Date :

Unit-8	লোকসংস্কৃতি চর্চায় অনুশীলন পদ্ধতি	2
Unit-9	লোকউৎসব, পার্বণ	2
Unit-10	নদীয়া জেলার লোকশিল্প	2
Unit- 11	মুড়াগাছা গ্রামের গাজন, রাশযাত্রা	2
Unit- 12	লোকসাংস্কৃতিক উপাদান সংগ্রহের নিয়মাবলী	2
Unit- 13	সার্ভেবাইন্টারভিউগ্রহণেরনিয়মওপদ্ধতি	2
Unit- 14	লোকসংস্কৃতিচর্চারগুরুত্ব	2
Unit- 15	লোকসংস্কৃতিসংগ্রাহকদেরসম্পর্কেতথ্য	2

Department of Bengali and IQAC of Government General Degree College Muragachha

অন্তর্বর্তীপাঠমালা

(২০১৮-২০১৯)

বিষয়

নদীয়া জেলার লোকসংস্কৃতি চর্চা

৫। পাঠমালায় আমন্ত্রিত বক্তা ওবিভাগীয় বক্তাদের নাম ও পদমর্যাদাঃ

১) ডঃ সঞ্জীব মন্ডল, বিভাগীয় প্রধান, কল্যানী বিশ্ববিদ্যালয়

২) শ্রী শক্তিনাথ বা, বিশিষ্ট লোকসঙ্গীত শিল্পী

৩) ডঃ মকবুল ইসলাম, বিভাগীয় প্রধান, সেন্টপলস কলেজ

৪) ডঃ বিকাশ মিদ্যা, সহযোগী অধ্যাপক, রবীন্দ্রভারতী বিশ্ববিদ্যালয়

৫) শ্রীমতি চৈতালি ঘটক, সহকারী অধ্যাপক, দ্বিজেন্দ্রলাল কলেজ

৬) ডঃ চন্দনা চক্রবর্তী, সহকারী অধ্যাপক, গভর্নমেন্ট জেনারেল ডিগ্রি কলেজ নাকাশিপাড়া

৭) ডঃ নিবেদিতা দত্ত চক্রবর্তী, সহযোগী অধ্যাপক, গভর্নমেন্ট জেনারেল ডিগ্রি কলেজ নাকাশিপাড়া


Officer-in-Charge
Govt. General Degree College Muragachha
Muragachha, Nadia, West Bengal



Govt. of West Bengal
Office of the Principal

Government General Degree College, Muragachha

Muragachha, Nadia, Pin - 741154

PhoneNo.:03474-268008web: <https://muragachhagovtcollege.in/> e-mail: mgc Nadia2015@gmail.com

Ref. No

Date :

৮) ডঃ ঋষিপ্রতিম ঘোষ, সহকারী অধ্যাপক, গভর্নমেন্ট জেনারেল ডিগ্রি কলেজ কালীগঞ্জ

পাঠমালার নির্ধারিত সময়ক্রম

তারিখ	১০।০০- ১২।০০	১২।০০-২।০০	২।০০- ৪।০০
২০ মে, ২০১৯	ডঃ চন্দনা চক্রবর্তী	ডঃ নিবেদিতা দত্ত চক্রবর্তী	ডঃ ঋষিপ্রতিম ঘোষ
২১ মে, ২০১৯	ডঃ ঋষিপ্রতিম ঘোষ	শ্রীমতি চৈতালি ঘটক	ডঃ নিবেদিতা দত্ত চক্রবর্তী
২২ মে, ২০১৯	শ্রী শক্তিনাথ বা	ডঃ সঞ্জীব মন্ডল	ডঃ চন্দনা চক্রবর্তী
২৩ মে, ২০১৯	ডঃ বিকাশ মিদ্যা	ডঃ মকবুল ইসলাম	ডঃ মকবুল ইসলাম
২৪ মে, ২০১৯	ডঃ সঞ্জীব মন্ডল	আভ্যন্তরীণ অভীক্ষামূলক পরীক্ষা	ডঃ চন্দনা চক্রবর্তী
২৫ মে, ২০১৯	ডঃ নিবেদিতা দত্ত চক্রবর্তী	ডঃ চন্দনা চক্রবর্তী	শংসাপত্র প্রদান


Officer-in-Charge
Govt. General Degree College Muragachha
Muragachha, Nadia, West Bengal